
Управление образования администрации Степновского муниципального 
округа Ставропольского края

Приказ

20 января 2023 г. с. Степное №32

Об итогах проведения муниципального этапа 
Всероссийского конкурса «Учитель года России» 2023 года

В соответствии с планом работы управления образования администра
ции Степновского муниципального округа на 2023 год, во исполнение приказ 
за управления образования администрации Степновского муниципального 
округа от 02 декабря 2022 года №579 «О проведении муниципального этапа 
Всероссийского конкурса «Учитель года России» 2023 года, в целях совер
шенствования кадровой политики, пропаганды передового опыта, повыше
ния социального статуса и профессионализма работников образования, по
ощрения творчески работающих педагогов, пропаганды инновационных пе
дагогических идей и достижений, распространения педагогического опыта 
лучших учителей Степновского муниципального округа в период с 19 декаб
ря 2022 года по 20 января 2023 года в Степновском муниципальном окру1 е 
был проведен муниципальный этап Всероссийского конкурса «Учитель го
да России» 2023 года по трем номинациям: «Лучший учитель родного языка 
и родной литературы», «Лучший учитель», «Педагогический дебют». В но
минации «Лучший учитель родного языка и родной литературы» конкурсу 
принял участие педагог МОУ СОШ № 1 им.П.И.Николаенко, с.Степное, 
в номинации «Лучший учитель» приняли участие педагоги из 4 школ (МОУ 
СОШ № 1 им.П.И.Николаенко, с.Степное, МОУ СОШ № 3 им.Г.И.Буслова, 
с.Богдановка, МОУ СОШ № 6, с.Ольгино и МОУ ООШ № 8, х.Восточный). 
В номинации «Педагогический дебют» приняли участие педагоги из 5 обще
образовательных учреждений (МОУ СОШ № 1 им.П.И.Николаенко, МОУ 
СОШ № 2 им.Н.Д.Терещенко, с.Иргаклы, МОУ СОШ № 5, с.Соломенское, 
МОУ СОШ № 10, с.Зеленая Роща).

В ходе проведения конкурса выявлены талантливые педагогические ра
ботники, владеющие методами и приемами достижения личностных, мета- 
предметных и предметных результатов образования.

Участники конкурса продемонстрировали достаточный уровень понима
ния теоретико-методологических основ формирования у школьников уни
версальных учебных действий, владения приемами достижения личностных 
(сформированность учебно-познавательной мотивации), метапредметных 
(умения познавательной, коммуникативной, рефлексивной деятельности) а 
предметных результатов образования. Члены жюри отметили актуальность, 



инновационность, новизну содержания педагогического опыта учителеи- 
победителей и призеров конкурса. Также отмечен высокий уровень прове
дения конкурсного испытания «Методическая мастерская» конкурсантов 
МОУ СОШ № 1 им.П.И.Николаенко, с.Степное, МОУ СОШ № 2 
им.Н.Д.Терещенко, с.Иргаклы, МОУ СОШ № 10, с.Зеленая Роща. Меропри
ятия, проводимые педагогами соответствовали методическим требованиям, 
предъявляемыми к ним. Педагоги продемонстрировали актуальность и ре
зультативность, методическую грамотность (в том числе в использовании 
электронных средств обучения), информационную, коммуникативную и 
языковую культуру.

Однако, при оценивании конкурсных испытаний жюри отмечено, что 
не все педагоги владеют современным психолого - педагогическим понятий
ным аппаратом, учитывают в своей педагогической деятельности социокуль
турные тенденции развития образования, затрудняются обосновать целесо
образность применяемых методов и приемов при представлении своего педа
гогического опыта. По итогам двух туров определены победители и призер 
ры конкурса.

На основании решения жюри

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить результаты муниципального этапа Всероссийского конкур
са «Учитель года России» 2023 (приложение).

2. Наградить:
победителей и призеров конкурса дипломами управления образова

ния администрации Степновского муниципального округа Ставропольского 
края и денежными премиями;

участников конкурса грамотами управления образования администра
ции Степновского муниципального округа Ставропольского края. ,

3. Направить победителей муниципального этапа Всероссийского
конкурса «Учитель года России» 2023 года Таирову О.Н., учителя русского 
языка и литературы МОУ СОШ № 1 им.П.И.Николаенко, с.Степное (в номи
нации «Лучший учитель родного языка и родной литературы»), 
Сефиханову Т.М., учителя начальных классов МОУ СОШ № 1
им.П.И.Николаенко, с.Степное (в номинации «Лучший учитель»), 
Новикову Е.В.. учителя русского языка и литературы МОУ СОШ № 10, 
с.Зеленая Роща (в номинации «Педагогический дебют») для участия в крае
вом этапе Конкурса.

4. Старшему методисту МУ «Административно - хозяйственный центр 
системы образования» Степновского муниципального округа 
Кулиш О.И. подготовить материалы на победителей муниципального этапа 
Всероссийского конкурса «Учитель года России» 2023 года и предоставить в 
установленные сроки в оргкомитет для участия в краевом этапе Конкурса.

5. Объявить благодарность членам жюри и экспертам Конкурса.



6. Руководителям общеобразовательных учреждений: Салакаевой Н.З.
(МОУ СОШ № 1 им.П.И.Николаенко, с.Степное), Юречко А.В. (МОУ СОШ 
№ 2 им.Н.Д.Терещенко, с.Иргаклы), Корниенко Н.С. (МОУ
СОШ №3 им.Г.И.Буслова, с.Богдановка), Кульчитской С.В. (МОУ СОШ №4 
им.П.В. Лобанова, пос.Верхнестепной), Бачковой Н.Н. (МОУ
СОШ №5, с.Соломенское), Марухно Е.В. (МОУ СОШ № 6, с.Ольгино), Су- 
нетовой З.С. (МОУ ООШ № 8, х.Восточный), Дрововозовой Л.Ю. (МОУ 
СОШ №10, с.Зеленая Роща):

6.1. Объявить благодарность за поддержку инновационной деятельно
сти, распространение педагогического опыта лучших учителей округа, разви
тие и расширение профессиональных контактов, выявление и поощрение та
лантливых работников образования, роста престижа учительской профессии.

6.2. Рекомендовать премировать из стимулирующего фонда заработ
ной платы образовательного учреждения педагогов, принявших участие в 
конкурсе профессионального мастерства.

7. Вынести замечание руководителям МОУ СОШ № 7,
с.Варениковское, МОУ ООШ № 9, с.Озерное (Гончаренко И.Ю.,
Слесаревой Е.А.) на недостаточную работу по привлечению педагогов к уча7 
стию в конкурсах профессионального мастерства на протяжении последних 
нескольких лет.

8. Комиссии управления образования администрации Степновского 
муниципального округа Ставропольского края по распределению и назначе
нию стимулирующих и премиальных выплат руководителям учесть факт не 
исполнение приказа управления образования руководителями МОУ 
СОШ № 7, с.Варениковское и МОУ ООШ № 9, с.Озерное.

9. Руководителям общеобразовательных учреждений при подготовке 
педагогов к конкурсу в 2024 году учесть вынесенные рекомендации.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
11. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образе 
администрации Степновскогс 
муниципального округа 
Ставропольского края И.С.Фарсиян



Приложение 
к приказу упр 
администра 
муниципаль 
от 20.01.201

звания

СТЕПНОВСКОГО

ИТОГИ
проведения муниципального этапа

Всероссийского конкурса «Учитель года России» 2023 года

№ 
п/п

ФИО участника Должность, образовательное 
учреждение

победители/ 
призеры

Номинация «Лучший учитель родного языка и родной литературы»

1 Таирова Ольга
Николаевна

Учитель русского языка и литера
туры МОУ СОШ № 1 
им.П.И.Николаенко, с.Степное

Победитель

Номинация «Лучший учитель»

2 Сефиханова Тамила
Магомедвелиевна

учитель начальных классов МОУ
СОШ № 1 им.П.И.Николаенко,
с.Степное

Победитель

3 Сорокина Оксана
Леонидовна

учитель начальных классов МОУ 
СОШ № 3 им.Г.И.Буслова, 
с.Богдановка

Призер 
(2-е место)

4 Адикова Назира
Апиевна

учитель русского языка и литера
туры МОУ СОШ № 6, с.Ольгино

Призер 
(3-е место)

5 Гуль Людмила
Викторовна

учитель начальных классов МОУ 
ООШ № 8, х.Восточный

Номинация «Педагогический дебют»
1

6 Новикова Елена
Витальевна

учитель русского языка и литера
туры МОУ СОШ № 10, с.Зеленая 
Роща

Победитель

7 Омарова Габсат
Камилевна

учитель начальных классов МОУ
СОШ № 2 им.Н.Д.Терещенко, 
с.Иргаклы

Призер 
(2-е место)

8 Беглерова Залина 
Ризвановна

учитель начальных классов МОУ
СОШ № 1 им.П.И.Николаенко,
с.Степное

Призер 
(3-е место)

I



9 Колодзеева Юлия
Владимировна

учитель русского языка и литера
туры МОУ СОШ № 4
им.П.В. Лобанова,
пос.Верхнестепной

10 Бородинова Людмила
Александровна

учитель музыки МОУ СОШ № 5, 
с.Соломенское


